РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТИХОНОВКА»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» 09.  2013 г №  81/2                                                    с. Тихоновка
«Об утверждении административного регламента

 по предоставлению муниципальной услуги                                                                                                       по установлению тарифов на услуги, предоставляемые
муниципальными предприятиями и учреждениями»
В целях реализации ФЗ № 131 от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» и Устава муниципального образования «Тихоновка», в  соответствии  с  постановлением  администрации  муниципального образования «Тихоновка»  от  25.05.2011 г.  № 31  «Об  утверждении  реестра  муниципальных  услуг,  исполняемых  администрацией  муниципального образования «Тихоновка» и повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить  прилагаемый  Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  по установлению тарифов на услуги, предоставляемые
муниципальными предприятиями и учреждениями.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник» МО «Тихоновка»
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава МО «Тихоновка»                                                                                М.В. Скоробогатова.

                                                                                                             Утверждён

                                                                                                              Постановлением № 80/1
                                                                                                              От 16.09.2013
      Административный регламент предоставления муниципальной услуги по установлению тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями

1. Общие положения

Настоящий административный регламент устанавливает сроки и последовательность административных процедур и административных действий администрации МО «Тихоновка», порядок взаимодействия лиц, ответственных за предоставление муниципальной услуги, при предоставлении муниципальной услуги по установлению  тарифов на  услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями.
1.1. Наименование муниципальной услуги

Установление тарифов на  услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями.

 1.2. Наименование структурного подразделения администрации МО «Тихоновка», непосредственно предоставляющего муниципальную услугу

Муниципальную услугу предоставляет финансовый отдел администрации МО «Тихоновка»  (далее – финансовый  отдел).

1.3. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги

Правовые основания для предоставления муниципальной услуги:

 - Устав МО «Тихоновка»;

- Постановление №  83от 30.12.2012г.  « Об утверждение тарифов на печное топливо»
1.4. Результат предоставления муниципальной услуги

Результатом предоставления муниципальной услуги является утвержденный  постановлением главы МО «Тихоновка» прейскурант цен (тарифов) на платные услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и его официальное опубликование в средствах массовой информации, или мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

1.5. Срок предоставления муниципальной услуги

Срок проведения экспертизы расчётов экономически обоснованных цен (тарифов), подготовки проекта постановления,  согласование проекта постановления составляет не более тридцати  дней  со дня получения запроса заявителя  администрацией МО «Тихоновка»

1.6. Описание заявителей

Муниципальные предприятия и учреждения  , оказывающие платные услуги.

1.7. Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги

1.7.1. Местонахождение финансового  отдела:  Иркутская область, Боханский район, с. Тихоновка ул. Ленина. 13
График работы:

понедельник – четверг с 9.00 до 17.00 часов, пятница с 9.00 до 17.00, перерыв на обед с 13.00 до 14.00 часов.

1.7.2. Справочный телефон: 8(39538)99-1-26
1.7.3. Официальный интернет-сайт администрации МО «Боханский район»

адреса электронной почты: bohan.irkobl.ru , mo-tihonovka@mail.ru
1.7.4. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги сообщается при личном обращении по месту предоставления муниципальной услуги,  по справочному телефону финансового отдела,  размещается на официальном интернет-сайте администрации МО «Тихоновка», публикуется в средствах массовой информации.

Консультации (справки) по вопросам предоставления муниципальной услуги проводит начальник или специалист отдела при личном обращении по местонахождению финансового отдела  по адресу, указанному в пункте 1.7.1, и по телефону, указанному в пункте  1.7.2.

При ответах на телефонные звонки и устные обращения заинтересованных лиц  (заявителей) специалист отдела  подробно и в вежливой форме информирует обратившихся по интересующим их вопросам.

Если по тем или иным причинам специалист, принявший звонок, не может самостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) другому должностному лицу, или же обратившемуся должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.

 В электронном виде информация о предоставляемой муниципальной услуге размещена на  официальном интернет-сайте администрации МО «Тихоновка» , в разделе «Административные регламенты».

Информация о предоставляемой муниципальной услуге публикуется в форме утвержденного административного регламента в  журнале «Вестник»

Информирование о ходе предоставления муниципальной услуги осуществляется при личном обращении заинтересованных лиц (заявителей) по месту предоставления муниципальной услуги,  по справочному телефону финансового отдела. Заявители, направившие обращение для предоставления муниципальной услуги, в обязательном порядке информируются:

- об установлении цен (тарифов) на платные услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями;

-  о приостановлении предоставления муниципальной услуги;

-  об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

2.  Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.1.1. Для предоставления муниципальной  услуги по установлению цен (тарифов) на платные услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, заявитель предоставляет следующие материалы на бумажном носителе в  МО «Тихоновка» по адресу: 669316,  Иркутская  область, Боханский район, с. Тихоновка ул. Ленина, 13
- письменное обращение руководителя муниципального предприятия или учреждения о необходимости утверждения цен (тарифов);

- пояснительная записка, содержащая экономическое обоснование уровня цены (тарифа);

- основные показатели производственно-хозяйственной деятельности муниципального предприятия (учреждения) по установленным формам;

- бухгалтерские и статистические данные муниципального предприятия (учреждения) по формам, утвержденным законодательством.

2.2. Исчерпывающий перечень оснований для отказа  в

предоставлении муниципальной услуги

2.2.1. Отсутствие законных оснований для установления цен (тарифов) на платные услуги заявителя.

Изменение действующих цен (тарифов) производится не чаще одного раза в год, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и Иркутской области.

2.3. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления

предоставления муниципальной услуги

2.3.1. Предоставление заявителем материалов не в полном объеме, указанном в пункте 2.1.1.

2.3.2.  Отсутствие экономического обоснования цен (тарифов).

2.3.3. Необоснованность целесообразности изменения цен (тарифов).

2.4. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги

Муниципальная услуга по установлению цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, предоставляется бесплатно.

2.5. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги

Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги не может превышать трех рабочих дней.

2.6. Требования к  местам предоставления муниципальной услуги

         2.6.1. Территория, прилегающая к месторасположению администрации МО «Тихоновка», должна быть оборудована местами для парковки автотранспортных средств.

         Доступ заинтересованных лиц (заявителей) к парковочным местам является бесплатным.

         2.6.2. Центральный вход в здание администрации должен быть оборудован информационной табличкой (вывеской).

         2.6.3. Присутственные места должны быть оборудованы:

         - противопожарной системой и средствами пожаротушения;

         - системой охраны.

        2.6.4. У входа в каждый из кабинетов администрации МО «Тихоновка» должны быть размещены таблички с наименованием структурного подразделения администрации и номером кабинета.

2.6.5. Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям.

2.6.6. Каждое рабочее место специалиста оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимой информации, печатающим устройствам.

3. Состав и последовательность выполнения административных процедур

Для предоставления муниципальной услуги выполняются следующие административные процедуры:

- проверка соответствия предоставленных документов требованиям настоящего регламента;

- экспертиза расчётов экономически обоснованных цен, подготовка проекта постановления об установлении цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями;

- согласование и утверждение проекта постановления об установлении цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями.

3.1. Проверка соответствия предоставленных документов требованиям

настоящего регламента.

3.1.1. Основанием  для начала исполнения административной процедуры является получение специалистом финансового  отдела, ответственным за предоставление муниципальной услуги,  обращения заявителя с прилагаемым пакетом документов от начальника отдела. Блок-схема административных процедур предоставления муниципальной услуги приведена в приложении к настоящему регламенту.

3.1.2.  В случаях, установленных пунктом 2.2, в предоставлении муниципальной услуги будет отказано и пакет документов, направленный заявителем, будет возвращен в установленном порядке.

3.1.3. В случаях, указанных в пункте 2.3., материалы возвращаются заявителю, при этом сроки предоставления муниципальной услуги переносятся с учетом даты предоставления заявителем необходимых материалов в полном объеме и в надлежащем виде в отдел экономики.

3.2. Экспертиза расчётов экономически обоснованных цен, подготовка проекта постановления об установлении цен (тарифов) на  услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями.

3.2.1. Основанием для начала исполнения административной процедуры является установление специалистом финансового отдела, ответственным за предоставление муниципальной услуги, факта соответствия предоставленных документов требованиям настоящего регламента.

3.2.2. Специалист финансового  отдела, ответственный за предоставление муниципальной услуги, проводит экспертизу расчётов экономически обоснованных цен в соответствии с Порядком  утверждения цен (тарифов) на услуги муниципальных предприятий и учреждений Боханского  муниципального района.

3.2.3. В случае соответствия цен заявителя установленным нормам специалист отдела экономики, ответственный за предоставление муниципальной услуги, готовит проект постановления об установлении цен (тарифов) на  услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями.

3.3. Согласование и утверждение проекта постановления об установлении цен (тарифов) на  услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями.

3.3.1. Специалист финансового отдела, ответственный за предоставление муниципальной услуги,  направляет проект постановления об установлении цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, для согласования должностными лицами и утверждения главой МО «Тихоновка» в установленном порядке.

3.3.2. Утвержденное постановление об установлении цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, официально публикуется в  Вестнике.

4. Формы контроля за исполнением административного регламента

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением специалистом финансового  отдела, ответственным  за предоставление муниципальной услуги, положений настоящего административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляет  начальник финансового   отдела.                                                                                                                        4.2. Проверку полноты и качества предоставления муниципальной услуги проводит начальник  финансового отдела в связи с конкретными обращениями заинтересованных лиц.

4.3. Специалист финансового  отдела,  ответственный за предоставление муниципальной услуги, несет персональную ответственность за:

- соблюдение порядка установления, изменения и введения в действие цен (тарифов) на платные услуги;

- соблюдение сроков проведения экономической экспертизы предоставленных материалов;

- полноту и качество проведения экономической экспертизы.

5.  Досудебный ( внесудебный)  порядок обжалования действий (бездействия) и решений, принятых в ходе предоставления муниципальной услуги лицами, ответственными за предоставление  муниципальной услуги

5.1. Заинтересованные лица имеют право на обжалование действий (бездействия) и решений,  принятых в ходе предоставления муниципальной услуги лицами, ответственными за предоставление  муниципальной услуги, нарушений положений настоящего административного регламента, а также на обжалование некорректного поведения и (или) нарушения служебной этики лицами, ответственными за предоставление  муниципальной услуги, во внесудебном и судебном порядке.
5.2. Во внесудебном порядке заинтересованные лица имеют право обратиться  лично или направить письменное заявление  на действия (бездействие) лиц, ответственных за предоставление  муниципальной услуги, а также на принятые ими решения при предоставлении муниципальной услуги в  администрацию   муниципального образования  на имя главы МО «Тихоновка» или на имя заместителя главы администрации МО «Тихоновка», координирующего деятельность структурного подразделения администрации МО «Тихоновка», предоставляющего муниципальную услугу, в том числе с использованием средств факсимильной связи (8(39538) 99-1-26 и сети Интернет.
5.3. Поступившее  заявление рассматривается в течение 30 дней со дня его регистрации. Заявление подлежит обязательной регистрации в день поступления в администрацию МО «Тихоновка»
5.4. Заинтересованное лицо в своем заявлении в обязательном порядке указывает наименование органа местного самоуправления, в который направляет заявление, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо должность соответствующего лица, а также свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации заявления, излагает суть заявления, ставит личную подпись и дату.

5.5.  Если  в  результате  рассмотрения жалоба признана обоснованной, то соответствующим должностным лицом администрации МО «Тихоновка» принимается решение о привлечении исполнителя муниципальной услуги к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации .  После принятия решения о привлечении работника к ответственности в соответствии с действующим законодательством заявителю направляется письменный ответ.
5.6. Если в ходе рассмотрения жалоба признана необоснованной, заявителю направляется письменное разъяснение с указанием причин признания жалобы необоснованной.

5.7. Заинтересованные лица вправе обжаловать действия (бездействия) и решения,  принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, лицами, ответственными за предоставление  муниципальной услуги,  в судебном порядке.
 Приложение № 1.

БЛОК-СХЕМА

предоставления муниципальной услуги по установлению тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными

предприятиями и учреждениями

Обращение муниципального предприятия (учреждения)

Общий отдел управления делами администрации МО «Тихоновка»

Отдел экономики управления экономики, бухгалтерского учета и отчетности администрации МО «Тихоновка»

 Постановление об утверждении цен (тарифов) на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями (учреждениями) (мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги)